قرار گرفته است، و تردیدی وجود ندارد که راهیابی این رشته از مطالعات تاریخی به مراتب و دستاوردهای جدیدتر علمی مستلزم آن است که پژوهشگران به اصلاح و چاپ علمی آن مجموعه آثار توجه بیشتری داشته باشند.^۱

بنا به این عقیده، اثری که در ذیل معرفی می‌شود یکی از نمونه‌های مهم تاریخ نگاری زمان شاه صفی (۱۰۳۸ - ۱۰۵۲ ق / ۱۶۲۸ - ۱۶۴۲ م) است، و تا آنجا که نگارنده می‌داند در میان تاریخ پژوهان کمتر کسی را می‌شناسیم که با نام این کتاب و نویسنده آن آشنا و یا از آن استفاده کرده باشد.

اما حقیقت این است که این دو کتاب با وجود اشتراك در عنوان، هرکدام اثری مستقل و از دو نویسنده جداگانه می‌باشند. چنانکه کتاب میرمحمد حسین تفرشی که دقیق‌تر، مبادی تاریخ زمان نواب رضوان‌مکان [شاه صفی] نامیده می‌شود، تنها شامل وقایع تاریخی ایران در سه سال نخست حکومت شاه صفی (۱۰۳۸ - ۱۰۴۱ ه. ق / ۱۶۲۸ - ۱۶۳۱ م) است، در حالی که کتاب ابوالمفاخر، تاریخ چهارده سال زمامداری آن پادشاه از آغاز تا مرگ (۱۰۳۸ - ۱۰۵۲ ه. ق / ۱۶۲۸ - ۱۶۴۲ م) او را در بر می‌گیرد. از سوی دیگر، مقایسه نوشته کوتاه و ناتمام میرمحمد حسین با همان بخش از کتاب ابوالمفاخر گواه بر آن دارد که میان آن دو به لحاظ سبک نگارش ادبی و چگونگی توصیف وقایع تاریخی تفاوتی وجود دارد که فرض استفاده یکی از دیگری را مورد تردید قرار می‌دهد.

وی در خدمت حاتم بیگ اردوبادی، وزیر مشهور شاه عباس قرار داشت، و از سوی آن وزیر به سمت معلمی فرزندش میرزا طالب خان منصوب شد و برای چند سال در این مقام خدمت کرد. بی شک تعالیم این معلم آگاه در پیشرفت سیاسی میرزا طالب خان تأثیر بسزایی داشته است. چنانکه شاه عباس در سال (۱۰۱۹ ه. ق / ۱۶۱۰ م) به جهت «اوصاف کمالش» و شهرت در «فنون فضایل و کمالات علمیه»، او را به وزارت دیوان

اعلیٰ منصوب کرد، و مدت یازده سال وزیر بزرگترین فرمانروای صفوی بود.^{۲۷} همچنین، چنانکه پیش از این هم گفته شد، میرمحمدحسین و ابوالمفاخر برادر یکدیگر بوده‌اند. البته، ابوالمفاخر در کتابش از برادر خود نام نمی‌برد، اما میرمحمدحسین در اثر کوتاه خود و در ذیل وقایع سال (۱۰۳۸ ه. ق / ۱۶۲۸ م) به این مطلب اشاره می‌کند که شاه صفی پس از مراسم تاجگذاری، اراده نمود که به منظور «غوررسی رعایا» و «انتظام امور ثغور و سرحد» به ممالک محروسه سفر کند.

اینها تنها مطالبی است که از زندگانی صاحب این کتاب می‌دانیم. چنانکه روشن است نه می‌توان بر پایه آنها تاریخ تولد او را مشخص کرد، و نه از فحوای عبارات کتابش می‌توان به سن او در زمان تألیف کتاب پی برد. حتی منابع موجود، گزارشی از سرنوشت او پس از مرگ شاه صفی (۱۰۵۲ ق / ۱۶۴۲ م) در اختیار قرار نمی‌دهند. اما با توجه به اینکه اثر تاریخی خود را در سال (۱۰۷۸ ه. ق / ۱۶۶۷ م) به اتمام رسانده، می‌توان گفت که ابوالمفاخر تا آن سال در قید حیات بوده است.

تاریخ نویسی از نگاه نویسنده کتاب

اغلب تاریخ پژوهان بر این باورند که تاریخ نویسی عصر صفوی در امتداد تاریخ نگاری دوران تیموری قرار می‌گیرد، و اصولی که مورخان بر پایه آن رویدادهای تاریخ را توصیف نموده‌اند میان آنها مشترک است.

تاکنون درباره رویدادهای تاریخی عصر شاه صفی و از میان متون اصلی تاریخی چند اثر عمومی و خاص به چاپ رسیده‌اند که مشخصات هر کدام اختصاراً به شرح ذیل می‌باشد.

نخستین متن مهم تاریخی ذیل تاریخ عالم آرای عباسی، نوشته مورخ و منشی نامدار عصر شاه عباس، اسکندر بیگ منشی است. نویسنده، این کتاب را پس از مرگ آن پادشاه (۱۰۳۸ ه. ق / ۱۶۲۸ م) و آغاز پادشاهی شاه صفی، بنا به تقاضای «اعزه و خلان الوفاء» و مطابق سبک تاریخ عالم آرای عباسی تألیف نمود. اما او در سال (۱۰۴۲ ه. ق / ۱۶۳۲ م) درگذشت، و پیش از مرگش تنها موفق شد چهارسال از وقایع دوران نخست حکومت آن پادشاه را به نگارش درآورد، و آنچه امروزه از این اثر باقی مانده، شامل وقایع همان دوره کوتاه است.

این اثر برای نخستین بار از سوی احمد سهیلی خوانساری و به همت انتشارات کتابفروشی اسلامیة در تهران (۱۳۱۷ ش / ۱۹۳۸ م) به چاپ رسید، و بدین وسیله به جامعه محققان تاریخ ایران صفوی شناسانده شد. مصحح در چاپ کتاب و به منظور تکمیل وقایع عصر شاه صفی با استفاده از کتاب تاریخ خلد برین حوادث سالهای (۱۰۴۲ - ۱۰۵۲ ه. ق / ۱۶۳۲ - ۱۶۴۲ م) را بر ذیل عالم آرا افزوده، و بدین طریق تاریخ کاملی از دوران فرمانروایی شاه صفی را منتشر نموده است.^{۴۳}

اثر دیگر، خلاصه السیر تألیف محمد معصوم بن خواجگی اصفهانی نام دارد. مؤلف، این کتاب را بنا به دستور شاه صفی و در مدت چهار سال (۱۰۴۸ - ۱۰۵۲ ه. ق / ۱۶۳۸ - ۱۶۴۲ م) نوشته است. در واقع اثر مزبور، شامل چهارده سال تاریخ سیاسی ایران از ابتدای جلوس شاه صفی تا مرگ او، و سپس سال نخست حکومت شاه عباس دوم صفوی است.

خلاصه السیر با توجه به اینکه نویسنده آن در غالب سفرها و اردو کشی های شاه صفی حضور داشته و شاهد و ناظر بسیاری از رویدادها بوده است، اهمیت و اعتبار بسیاری دارد. این کتاب به اهتمام ایرج افشار و از سوی انتشارات علمی در سال (۱۳۶۸ ش / ۱۹۸۹ م) در تهران منتشر شد، و مصحح بر چاپ کتاب در قسمتی تحت عنوان «یادداشت»، توضیحات مشبعی درباره خصوصیات زندگانی محمد معصوم و اهمیت اثر او و همچنین دیدگاه برخی از فهرست نگاران و پژوهشگران تاریخی و تعداد نسخی که از آن منبع در کتابخانه های جهان موجود است، آورده است.^{۴۴}

جدا از دو کتاب فوق که نمونه هایی خاص از دوران زمامداری شاه صفی هستند، سایر منابع چاپ شده آثاری عمومی بوده که بخشی از آن به عصر حیات شاه صفی اختصاص یافته است. یکی از آن منابع تاریخ ملاکمال از مؤلفی ناشناخته است که در عهد شاه عباس دوم نوشته شده و شامل یک دوره تاریخ مختصر ایران از بدو پیشدادی و کیانی تا نیمه اول سلطنت شاه عباس دوم است، و آخرین موضوعی که در آن کتاب شرح داده شده، چگونگی محاصره شهر قندهار به وسیله داراشکوه در جمادی الثانی (۱۰۶۳ ه. ق / ۱۶۵۲ م) می باشد.

اثر دوم، تاریخ عمومی دیگری است که نه مؤلف آن مشخص است و نه کتاب عنوان خاصی دارد. این کتاب نیز همانند اثر پیشین تاریخ کوتاهی از سلاطین ایران از دوران پیش از اسلام تا عهد سلطنت شاه عباس دوم صفوی است، و هر دو اثر با توجه به اینکه مؤلفان آنها در عصر صفویه می زیسته اند و تاریخ آن سلسله را با تفصیل بیشتری بیان داشته اند، در مقایسه با قسمتهای پیشین همان دو کتاب اعتبار و اهمیت تاریخی بیشتری دارند. بر همین اساس ابراهیم دهگان که برای نخستین بار آن دو اثر را شناسانید، بخشهای مربوط به تاریخ صفویان دو کتاب مذکور را در یک مجلد به نام خلاصه التواریخ - تاریخ صفویان در سال (۱۳۳۴ ش / ۱۹۵۵ م) در چاپخانه فروردین اراک چاپ و منتشر ساخت. لازم به اشاره است که مقصود از خلاصه التواریخ کتابی است که به نام اثر دوم در توضیحات فوق معرفی گردید، و مصحح این نام را بر اساس عنوان خلاصه تواریخ پادشاهان عجم که در صدر تمام صفحات نسخه خطی آن آمده برگزیده است. تاریخ صفویان نیز معرف بخشی از کتاب تاریخ ملاکمال است.^{۴۵}

منبع دیگری که وجود دارد و بخشی از آن به تاریخ عصر شاه صفی اختصاص یافته، قصص الخاقانی تألیف ولی قلی بن داود قلی شاملو است. کتاب یک تاریخ عمومی است

از آغاز پیدایش دولت صفویه تا مرگ شاه عباس دوم (۱۰۷۷ هـ. ق. / ۱۶۶۶ م)، که با نگاهی جانبدارانه از پادشاهان آن سلسله و مذهب شیعه و دفاع از قزلباش نوشته شده است. نویسنده در این کتاب حوادث تاریخی عصر صفویه از شاه اسماعیل یکم تا شاه صفی یکم را به اختصار گفته، اما دربارهٔ حوادث زمان شاه عباس دوم به تفصیل سخن گفته است.

این کتاب مهم تاریخی نخستین بار به اهتمام دکتر حسن سادات ناصری و با حمایت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بین سالهای (۱۳۷۱ ش / ۱۹۹۲ م) و (۱۳۷۴ ش / ۱۹۹۵ م) در دو مجلد در تهران چاپ و منتشر گردید.^{۴۶}

کتاب دیگری که به تازگی در اختیار علاقمندان تاریخ صفویه قرار گرفته، تاریخ جهان آرای عباسی تألیف میرزا محمد طاهر وحید قزوینی (۱۱۱۲ - ۱۰۱۵ هـ. ق. / ۱۷۰۰ - ۱۶۰۷ م) است. نویسنده که از مورخان و شاعران بزرگ عهد صفویه است اثر تاریخی خود را به تقاضای سلطان العلمایی خلیفه سلطان، وزیر نامدار سه تن از سلاطین صفوی (شاه عباس یکم، شاه صفی یکم، شاه عباس دوم) نوشت. کتاب به سه باب و هشت فصل تقسیم می‌شود، و فصل ششم از باب دوم آن در بیان احوال شاه صفی است. این اثر با مقدمه، تصحیح و تعلیقات سید سعید میرمحمدصادق و زیر نظر دکتر احسان اشراقی و به اهتمام پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در سال (۱۳۸۳ ش / ۲۰۰۵ م) چاپ و منتشر شده است.^{۴۷}

تاریخ خلد برین نوشتهٔ محمدیوسف واله قزوینی اصفهانی تاریخ عمومی دیگری است شامل هشت روزه و یک خاتمه از دوران پیش از اسلام تا وقایع سال (۱۰۷۸ - ۱۰۷۹ هـ. ق. / ۱۶۶۷ - ۱۶۶۸ م)؛ در این مجموعه بزرگ، روضه هشتم و خاتمه آن به رویدادهای تاریخی ایران در عصر صفوی از آغاز تأسیس آن دولت تا اوایل سلطنت شاه سلیمان اختصاص دارد. این قسمت از کتاب به هفت حدیقه تقسیم می‌شود و حدیقه ششم آن به سرگذشت ایران در عهد شاه صفی یکم می‌پردازد. تا کنون حدیقه ششم آن دوبار به چاپ رسیده است. نخست، چنانکه پیش از این گفته شد، توسط سهیلی خوانساری به انضمام ذیل تاریخ عالم آرای عباسی در سال (۱۳۱۷ ش / ۱۹۳۸ م) به چاپ رسید، و دیگری همراه با حدیقه هفتم که شامل سرگذشت شاه عباس دوم (۷۷ - ۱۰۵۲ هـ. ق. / ۱۶۴۲ - ۱۶۶۶ م) است، به کوشش محمدرضا نصیری و با حمایت انجمن آثار و مفاخر فرهنگی در سال (۱۳۸۲ ش / ۲۰۰۳ م) در تهران به زیور چاپ آراسته شد.^{۴۸}

آخرین منبع تاریخ - عمومی دیگری که در اینجا می‌توان نام برد کتاب تاریخ سلطانی

متعلق به سید حسن بن مرتضی حسینی استرآبادی است. مؤلف، این اثر را به نام شاه سلطان حسین، آخرین زمامدار صفوی در سال (۱۱۱۵ ه. ق / ۱۷۰۳ م) نگاشته است. این کتاب در سه باب تنظیم شده و باب سوّم آن دربارهٔ انساب سلاطین صفوی از شیخ صفی تاشاه صفی یکم می‌باشد، از این مجموعه نیز تنها باب سوّم آن تحت عنوان تاریخ سلطانی: از شیخ صفی تاشاه صفی با تصحیح دکتر احسان اشراقی و از سوی انتشارات علمی در سال (۱۳۶۶ ش / ۱۹۹۶ م) در تهران چاپ و منتشر شده است.^{۴۹}

از سوی دیگر، عناوین مذکور نشان می‌دهند که نویسنده احتمالاً وقایع را به صورت روزانه ثبت و ضبط می‌نموده است. چنانکه در بعضی از قسمتها جملات کتاب را با عبارت «در این روزها...» آغاز می‌کند.^{۵۰} از این روی، چنین به نظر می‌رسد که کار تألیف کتاب در مدّت زمانی طولانی صورت گرفته است، و بر این اساس قاعدتاً می‌بایستی تألیف کتاب نیز با مرگ شاه صفی در ماه صفر (۱۰۵۲ ه. ق / ۱۶۴۲ م) و یا مدّت کوتاهی پس از آن خاتمه می‌یافت. اما تاریخی که (نهم محرّم ۱۰۷۸ ه. ق / ۱۶۶۸ م) در انتهای کتاب آمده است این موضوع را تأیید نمی‌کند، بلکه مبین آن است

که نویسنده در مقطعی نامعلوم دست از کار تألیف کشیده و در زمان نامشخص دیگری مجدداً کمر همت بر میان بسته، و تا سال مورد اشاره اثر خود را تکمیل و به انجام رسانیده است.

تفرشی علت امتناع خود را از نوشتن تاریخ زندگانی شاه عباس بزرگ، وجود کتابها و مجلّات متعدّد در خصوص او ذکر می‌کند. با وجود این جای شگفتی است که تفرشی برخلاف تاریخ نویسان صفوی سال جلوس شاه عباس را سال (۹۹۵ ه. ق / ۱۵۸۶ م) ذکر می‌کند، در حالی که اغلب مورّخان، سال (۹۹۶ ه. ق / ۱۵۸۷ م) را مورد تأکید قرار داده‌اند.^{۵۲}

ابوالمفاخر تفرشی در این کتاب به منابع مورد استفاده‌اش اشاره‌ای نمی‌کند، اما چنانکه پیش از این گفته شد، وی به طور قطع در بسیاری از سفرهای شاه صفی حضور داشته و شاهد و ناظر بسیاری از وقایع بوده است.

جدا از آئین چراغانی که نویسنده کتاب آن را یکی از علایق خاص شاه صفی برمی شمارد، دو مین مراسم که به ویژه در شهر اصفهان و در کنار رود زاینده رود برگزار می گردید، مراسم گلریزان است که از آن به «آئین سرپل» نام می برد. او در شرح این سنت، بخش مستقلی از نوشته خود را به آن اختصاص داده است، و درباره اهمیت اجرای آن مراسم که در نوروز اودئیل (۱۰۴۷ ه. ق / ۱۶۳۷ م) برگزار شده می نویسد: فرمانروای صفوی به منظور اجرای باشکوه آن، حسین خان بیگ ناظر کل را به سرکاری آن منصوب کرد. او اضافه می کند که: در آئین سرپل همه وزیران و امیران و کتاب

دفترخانه وظیفه داشتند که شرکت کنند.^{۷۰}

جدا از مورد فوق، نمونه دیگری که از وقایع عهد شاه صفی می‌شناسیم و در این کتاب به آن اشاره شده «قری و مزارع و مراتع و املاک و دهاقین» متعلق به مهدعلیا

زینب بیگم، دختر شاه طهماسب اول صفوی است که قبل از مرگش در سال (۱۰۵۰ هـ. ق / ۱۶۴۰ م) تمامی آن املاک را «وقف حضرات ائمه معصومین» نمود، و تولیت آن را نیز به شاه صفی سپرد.^{۸۷} اما نویسنده موقعیت آن املاک را مشخص نمی‌کند. نگارنده امیدوار است که به زودی این متن مهم تاریخی را که نمونه‌ای دیگر از سنت تاریخ نویسی عصر صفویه با مختصات رایج در نیمه دوم آن دوره است، تصحیح و چاپ کند تا در اختیار متن پژوهان و محققان تاریخ قرار گیرد.

اسکندربیک منشی؛ تاریخ عالم آرای عباسی. تصحیح دکتر محمد اسماعیل رضوانی، چاپ اول، (تهران: دنیای کتاب، ۱۳۷۷)، ج ۱، صص ۲۳۸-۲۳۷، ج ۲، صص ۱۵۰۹-۱۵۰۸.
۲۴. همان، ج ۱، ص ۲۳۷.
۲۵. همان، ج ۲، ص ۱۲۴۱.
۲۶. همان، همان جلد، همان صفحه.
۲۷. همان، همان جلد، صص ۱۱۸۸، ۱۳۲۹، ج ۳، ۱۵۹۸. طالب خان اردوبادی بار دیگر در زمان شاه صفی و در سال (۱۰۴۰ هـ. ق / ۱۶۳۰ م) به مقام وزارت اعظمی منصوب شد، و عاقبت به فرمان شاه صفی در سال (۱۰۴۴ هـ. ق / ۱۶۳۴ م) به قتل رسید. ر. ک: محمد معصوم بن خواجگی اصفهانی، خلاصه السیر. به اهتمام ایرج افشار، چاپ اول، (تهران: انتشارات علمی، ۱۳۶۸)، صص ۱۴۲، ۴۰، ۱۴۱، ۱۸۸.
۲۸. میرمحمدحسین تفرشی؛ مبادی تاریخ زمان نواب رضوان مکان [شاه صفی]، نسخه خطی کتابخانه ملی اطریش - وین، شماره ثبت MSÖN.N.F.50، برگ ۲۲ الف - ب.